
3
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 20 de maio de 2010 • No  94

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  N.º  101/10, DE 18 DE MAIO DE 2010

Designa membros que conduzirão
Processo Discipl inar em face de
Eutímia Maria Silva Masullo

A SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA  DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 109, da Constituição Estadual, o art. 8.º, da
Lei Complementar n.º 28, de 09/06/2003, art. 170, da Lei
Complementar nº 13 de 13/01/1994, e considerando a necessidade
de prosseguimento ao processo de apuração dos fatos ocorridos
no Abrigo São José, resolve:

Art. 1.º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em
face de Eutímia Maria Silva Masullo, matricula 001685-3, cargo
agente técnico de serviços;

Art. 2.º - Designar os servidores efetivos abaixo
relacionados para, sob a presidência do primeiro, integrarem a
Comissão que conduzirá Processo Administrativo Disciplinar, e
darem cumprimento ao item anterior:

1 –  Luiz Pereira da Silva, matricula 146.168-X
(Presidente);
2 – Leandro Sousa da Silva, matricula 124.209-1
(Membro);
3– Luciana Evangelista Fernandes Franco – 174.541-7
(membro).

Art. 3.º - Conceder o prazo de 60 (sessenta) dias, contados
da data de publicação da presente Portaria, para a conclusão dos
trabalhos da Comissão;

Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GIL VANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Secretária de Assistência Social e Cidadania

OF. 929

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Ato: Termo de Contrato n° 24/2010 Proc. Administrativo. N°
A. A. 319.1.001715/2010
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Luzia P. da Costa – Visual Clipagem
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de clipagem
elet rôn ica de matér ias  de in teresse da Secretar ia  de
Transportes.
VALOR CONTRATO: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 05.03.10
ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)
e Luzia Pereira da Costa (pela contratada).

Ato: Termo de Contrato n° 167/2009 Proc. Administrativo.
N° A. A. 319.1.005139/2009
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Focus Comércio Representações e Serviços
Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Prestação dos serviços de locação
de 05 (cinco) veículos.
VALOR CONTRATO: R$ 25.250,00 (Vinte e cinco mil ,
duzentos e cinqüenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 22.12.09
ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)
e José Bezerra Veras Júnior (pela contratada).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIV OS DE CONTRATOS

Ato: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 61/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.004251/08
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: R. & B. CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO CONTRATUAL:  Execução dos serv iços de
construção de 04 (quatro) bases para balanças móveis, várias
localidades – Lote 01
OBJETO DO ADITAMENT O: Prorrogação do prazo de
execução por mais 150 (cento e cinquenta) dias, a contar da
data de assinatura do instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 19.12.09
ASSINAM: Luc iano José L inard Paes Landim (pe la
contratante) e Roberto Teixeira da Silva (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 01 ao contrato n° 62/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A.319.1.004251/08
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: R. & B. CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO CONTRATUAL:  Execução dos serv iços de
construção de 04 (quatro) bases para balanças móveis, várias
localidades – Lote 02
OBJETO DO ADITAMENT O: Prorrogação do prazo de
execução por mais 150 (cento e cinquenta) dias, a contar da
data de assinatura do instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 16.01.10
ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)
e Roberto Teixeira da Silva (pela contratada).

Ato: Termo aditivo n° 01 ao contrato n° 137/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A.319.1.003041/09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: RDE – ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA



4 Teresina - Quinta-feira, 20 de maio de 2010 • No  94

Diário Oficial

OBJETO CONTRATUAL: Execução de pavimentação asfáltica
em TSS, no trecho de acesso à Valença ao Balneário de Santa
Rosa com extensão de 6,690 m e 6 m de largura.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
execução por mais 120 (cento e vinte), a contar da data de
assinatura do instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 16.01.10
ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)
e Roberto Teixeira da Silva (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 02 ao contrato n° 54/2008 Proc.
Administrativo. N° 46.000-2017/2008
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Múltipla Engenharia Indústria e Comércio
LTDA
OBJETO CONTRATUAL:  Execução dos serv iços de
implantação da Rodovia PI-243 – Trecho: Flores do Piauí/
Ribeira do Piauí, compreendendo uma extensão de 28,74 km.
OBJETO DO ADITAMENTO: Execução de serviços extras no
valor de R$ 1.286.291,64 (Um milhão duzentos e oitenta e
seis mil, duzentos e noventa um reais e sessenta e quatro
centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 01.03.10
ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)
e Ricardo Nery Dantas (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 04 ao contrato n° 12/2008 Proc.
Administrativo. N° A. A. 313.1.004118/09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Servi - san LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de 01 (um)
Técnico em Administração.
OBJETO DO ADITAMENT O: Prorrogação da v igência
contratual por mais 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 03.05.10
ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)
e José Bezerra Veras (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 02 ao contrato n° 86/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.003044/09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: R. F. DE A. FARIAS
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de locação de
05 (cinco) veículos.
OBJETO DO ADITAMENTO: Retirada do veículo tipo pick-
up cabine dupla, caracterizado na Cláusula Sexta – DOS
PREÇOS, ITEM 36, passando o valor mensal do contrato para
R$ 10.800,00 (Dez mi l  e  o i tocentos rea is) .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93

DATA DE ASSINATURA: 28.04.10
ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)
e Renato Ferreira de Assunção Farias (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 01 ao contrato n° 07/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.000815/09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Terraplan Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL:  Execução dos serv iços de
conservação de revestimento primário da rodovia: Município
de Piripiri, no trecho Entrada da BR-343 Gameleira/Santa
Rosa/Caldeirãozinho/Assentamento Montevidéu e Morcego,
com 18 km de extensão e 5 m de largura.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
execução por mais 90 (Noventa) dias. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 13.04.09
ASSINAM: Luc iano José L inard Paes Landim (pe la
contratante) e João Gentil de Farias (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 02 ao contrato n° 07/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.000815/09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Terraplan Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL:  Execução dos serv iços de
conservação de revestimento primário da rodovia: Município
de Piripiri, no trecho Entrada da BR-343 Gameleira/Santa
Rosa/Caldeirãozinho/Assentamento Montevidéu e Morcego,
com 18 km de extensão e 5 m de largura.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
execução por mais 90 (Noventa) dias, bem como prorrogar a
vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e cinco)
dias.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 13.07.09
ASSINAM: Luc iano José L inard Paes Landim (pe la
contratante) e João Gentil de Farias (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 03 ao contrato n° 07/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.000815/09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Terraplan Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL:  Execução dos serv iços de
conservação de revestimento primário da rodovia: Município
de Piripiri, no trecho Entrada da BR-343 Gameleira/Santa
Rosa/Caldeirãozinho/Assentamento Montevidéu e Morcego,
com 18 km de extensão e 5 m de largura.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
execução por mais 90 (Noventa) dias. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 13.10.09
ASSINAM: Luc iano José L inard Paes Landim (pe la
contratante) e João Gentil de Farias (pela contratada).



5
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 20 de maio de 2010 • No  94

Ato: Termo adit ivo n° 04 ao contrato n° 07/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.000815/09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Terraplan Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL:  Execução dos serv iços de
conservação de revestimento primário da rodovia: Município
de Piripiri, no trecho Entrada da BR-343 Gameleira/Santa
Rosa/Caldeirãozinho/Assentamento Montevidéu e Morcego,
com 18 km de extensão e 5 m de largura.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
execução por mais 90 (Noventa) dias, bem como prorrogar a
vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e cinco)
dias.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 11.01.10
ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)
e João Gentil de Farias (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 05 ao contrato n° 07/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.000815/09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Terraplan Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL:  Execução dos serv iços de
conservação de revestimento primário da rodovia: Município
de Piripiri, no trecho Entrada da BR-343 Gameleira/Santa
Rosa/Caldeirãozinho/Assentamento Montevidéu e Morcego,
com 18 km de extensão e 5 m de largura.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
execução por mais 90 (Noventa) dias.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 12.04.10
ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)
e João Gentil de Farias (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 01 ao contrato n° 49/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.004923/09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Terraplan Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Recuperação de revestimento
Primário da Rodovia Municipal de Brasileira, no trecho Sede/
Povoado Bur i t iz inho/Povoado Vaquejada/Povoado
Chapadinha, com extensão de 10 km e 5m de largura.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
execução por mais 90 (Noventa) dias.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 10.12.09
ASSINAM: Luc iano José L inard Paes Landim (pe la
contratante) e João Gentil de Farias (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 02 ao contrato n° 49/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.004923/09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS

CONTRATADA: Terraplan Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Recuperação de revest imento
Primário da Rodovia Municipal de Brasileira, no trecho Sede/
Povoado Buritizinho/Povoado Vaquejada/Povoado Chapadinha,
com extensão de 10 km e 5m de largura.
OBJETO DO ADITAMENT O: Prorrogação do prazo de
execução por mais 90 (Noventa) dias, bem como prorrogar a
vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e cinco)
dias.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 10.12.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela contratante)
e João Gentil de Farias (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 01 ao contrato n° 50/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.004922/08
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Terraplan Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Recuperação de revest imento
Primário da Rodovia Municipal de São José do Divino, no
trecho sede/Povoado Mocambinho com extensão de 18 km de
extensão e 5 m de largura.
OBJETO DO ADITAMENT O: Prorrogação do prazo de
execução por mais 90 (Noventa) dias.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 10.12.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela contratante)
e João Gentil de Farias (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 02 ao contrato n° 50/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.004922/08
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Terraplan Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Recuperação de revest imento
Primário da Rodovia Municipal de São José do Divino, no
trecho sede/Povoado Mocambinho com extensão de 18 km de
extensão e 5 m de largura.
OBJETO DO ADITAMENT O: Prorrogação do prazo de
execução por mais 90 (Noventa) dias, bem como prorrogar a
vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e cinco)
dias.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93
DATA DE ASSINATURA: 10.03.10
ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante) e
João Gentil de Farias (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 01 ao contrato n° 98/2009 Proc.
Administrativo. N° A. A. 319.1.003042/09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do
Piauí – SETRANS
CONTRATADA: Construtora Novo Milênio Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Recuperação da pavimentação



6 Teresina - Quinta-feira, 20 de maio de 2010 • No  94

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA  EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - CACC

EXTRATO Nº  CONVÊNIO Nº 00177/2009

ESPÉCIE: Convênio nº 00177/2009 celebrado entre SEDUC/PI

e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO-PI  -

Processo Administrativo Nº 0010036-1/2010.

OBJETO:  O presente convênio tem por objeto a cooperação

financeira que visa manter o transporte escolar para 48 (quarenta

e oito) alunos da Educação Básica, residentes na zona rural do

município de São Lourenço do Piauí, garantindo a locomoção de

ida e volta para as unidades de ensino localizadas na sede do

referido município, possibilitando a continuidade de seus estudos,

com recursos financeiros oriundos do FUNDEB - Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e do PNATE

– Programa Nacional de Transporte Escolar, a serem repassados

pela CONCEDENTE à CONVENENTE.

VALOR GLOBAL : O valor do presente convênio é de R$

52.000,00 (cinquenta e dois mil reais).

A CONCEDENTE processará a liberação dos recursos em 08

(oito) parcelas iguais no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e

quinhentos  reais) cada.

DATA DA ASSINATURA:   14  de  maio  de 2009.

SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária- da

Educação e Cultura; Manoel Ildemar Damasceno Cruz – Prefeito

Municipal de São Lourenço do Piauí

EXTRATO Nº  CONVÊNIO Nº 00194/2010

ESPÉCIE: Convênio nº 00194/2010 celebrado entre SEDUC/PI

e a  PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITINOS-PI  - Processo

Administrativo Nº 0014681/2010.

OBJETO:  Cooperação financeira que visa manter o transporte

escolar para 66 (sessenta e seis) alunos da Educação Básica,

residentes na zona rural do município de Beneditinos/PI,

garantindo a locomoção de ida e volta para as unidades de ensino

localizadas na sede do referido município, com recursos

financeiros oriundos do FUNDEB - Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e do PNATE – Programa

Nacional de Transporte Escolar.

VALOR GLOBAL : O valor do presente convênio é de R$

72.000,00 (Setenta e dois mil reais).

A CONCEDENTE processará a liberação dos recursos em 08

(oito) parcelas iguais, no valor de R$ 9.000,00 (Nove mil reais)

cada, depositando estes valores na conta corrente específica do

CONVENENTE, nº 14.728-1 - Agência nº 1428-1, Banco do

Brasil.

DATA DA ASSINATURA:  11 de  maio de 2010.

SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da

Educação e Cultura; Aarão Cruz Mendes – Prefeito Municipal de

Beneditinos/PI.

OF. 106

asfál t ica da rodovia de acesso à cidade de Valença-PI,

compreendendo o percurso que inic ia na BR-316 até a

passagem do Rio Caatinguinha, nas proximidades da Igreja São

Benedito com extensão de 2000 m, largura 7 m e largura do

acostamento de 2,8  m de cada lado.  OBJETO DO

ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de execução por mais

90 (Noventa) dias.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93

DATA DE ASSINATURA: 04.03.10

ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)

e João da Cruz Costa Silva (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 04 ao contrato n° 51/2008 Proc.

Administrativo. N° 46.000-2020/2008

CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do

Piauí – SETRANS

CONTRATADA: CM Construções e Serviços Ltda

OBJETO CONTRATUAL:  Execução dos Serv iços de

Pavimentação da Rodovia PI-465/462 – Trecho: Campo Alegre

do Fidalgo/São Francisco de Assis do Piauí, compreendendo

uma extensão de 32,93 km.

OBJETO DO ADITAMENTO: A supressão de R$ 2.890.181,44

(Dois milhões oitocentos e noventa mil, cento e oitenta e um

reais e quarenta e quatro centavos), f icando o valor do

Contrato or ig inal  em R$ 5.638.903,60 (Cinco mi lhões

seiscentos e tr inta e oito mil,  novecentos e três reais e

sessenta centavos), em virtude da redução da extensão da obra,

que passa de 32,93 km para 16,95 km, conforme planilha.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93

DATA DE ASSINATURA: 13.05.10

ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)

e Carlos Augusto Cavalcanti Fernandes (pela contratada).

Ato: Termo adit ivo n° 03 ao contrato n° 37/2009 Proc.

Administrativo. N° 46.000-2021/2008

CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do

Piauí – SETRANS

CONTRATADA: CM Construções e Serviços Ltda

OBJETO CONTRATUAL:  Execução dos Serv iços de

Pavimentação da Rodovia PI-465 - Trecho: Capitão Gervásio

Oliveira/Campo Alegre do Fidalgo, compreendendo uma

extensão de 15,71 km.

OBJETO DO ADITAMENTO: A supressão de R$ 17.058,45

(Dezessete mil cinqüenta e oito reais e quarenta e cinco

centavos),  f icando o valor do Contrato or iginal  em R$

3.993.627,26 (Três milhões novecentos e noventa e três mil,

seiscentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos),

conforme planilha.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21.06.93

DATA DE ASSINATURA: 13.05.10

ASSINAM: Alexandre de Castro Nogueira (pela contratante)

e Carlos Augusto Cavalcanti Fernandes (pela contratada).

OF. 335



7
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 20 de maio de 2010 • No  94

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 002/2007
PROCESSO: 46000-553/2008;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
de Estado dos Transportes – SETRANS, e, a Federação das
Associações de Moradores do Estado do Piauí - FAMEPI (PI);
OBJETO: Constitui o Termo Aditivo de revisão do valor mensal,
R$ 126.513,49(cento e vinte seis mil e quinhentos e treze reais e
quarenta e nove centavos) em virtude do reajuste do salário mínimo
nacional em 9,67%, a partir de 01/01/2010 de acordo com a medida
provisória 474, de 23/12/2009
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA  DA  ASSINATURA : 06/01/2010;
ASSINATURAS: ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA pela
Concedente e RAIMUNDO MENDES DA ROCHA  pela Convenente.

OF. 535

Governo do Estado do Piauí
Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR

Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02-A/2010 - PROJUR

CONTRATO N° 02-A/10
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI
CONTRATADO: Clean Service Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de 20 (vinte) digitadores
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL Extrato Parcial XVIII, DOE nº 112, de
16.06.2008, Lote II, Aditivo Publicado no DOE nº 148, de 10.08.09,
Sistema de Registro de Preços – SRP, Pregão n° 024/2007-CEL/
SEAD e LIBERAÇÃO N° 1585/2010-CCEL/PI.
DATA: 07/04/2010

EXTRATOS DE ADITIV OS DE CONTRATOS -  PROJUR/2010

TERMO ADITIVO N° 01 ao Contrato N° 018/2009
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI
CONTRATADO: Moderna Engenharia Ltda
OBJETO: Aditivação contratual relativa a acréscimo quantitativo para
conclusão da obra de ampliação de estacionamento.
VALOR GLOBAL: R$ 36.375,24 (trinta e seis mil, trezentos e setenta
e cinco reais e vinte e quatro centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, §1°, 2ª parte c/c art. 6°, da Lei 8.666/93
DATA: 09/03/2010

OF. 408

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2010/SINE/LUIS M. DE C.
FILHO – “O NOV ATO”

ESPÉCIE: Extrato do Contrato Nº 004/2010/SINE/LUIS M. DE C.
FILHO – “O NOVATO”, celebrado entre o Sistema Nacional de
Emprego – SINE/PI, através desta Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo do Estado do Piauí – SETRE, e a Empresa Luís
M. de C. Filho – “O Novato”

OBJETO:  O objeto deste Contrato é a manutenção preventiva e
corretiva dos veículos do Sistema Nacional de Emprego – SINE/PI,
com fornecimento de peças e acessórios originais e genuínos,
compreendendo os serviços de mecânica, elétricos, lanternagens,
pinturas, alinhamentos, balanceamentos, refrigerações, suspensões,
tapeçarias, vidraçarias e cambagens, etc.

DA CLASSIFICAÇÃO DE RECURSOS: Os recursos serão
oriundos do Convênio        MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 –
SETRE/PI, dentro do prazo de vigência do mesmo e as Despesas
ocorrerão por conta:

a) Unidade Orçamentária: 480101
b) Classificação Funcional Programática: 1133343.1252
c) Elemento da Despesa: 3390-39
d) Fonte de Recursos: 10

SIGNATÁRIOS: LARISSA MENDES MARTINS MAIA – Secretária
                         LUÍS M. DE C. FILHO – P / Contratada

OF. 274

Saúde
Secretaria de Estado

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: Pregão Presencial No 4/2010-SESAPI. OBJETO:
Aquisição de equipamentos diversos para o Hospital Regional Chagas
Rodrigues, em Piripiri, e para a Coordenação Estadual de Imunização. FONTE
DE RECURSOS: MAC e PAVS. DATA E HORÁRIO: 28/05/2010, 9:00h.
LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro Freitas, s/no, Bloco
“A”, Centro Administrativo, em Teresina (PI). INFORMAÇÕES: CPL/
SESAPI, fone/fax (86) 3216-3604, e-mail: cpl.sesapi@hotmail.com. a)
FRANCISCO PINHEIRO LIMA JUNIOR - Pregoeiro da SESAPI.
PUBLIQUE-SE:

TELMO GOMES MESQUIT A
- Secretário Estadual da Saúde

OF.  1002

FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

OF.  406

 

  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ABAIXO RELACIONADO: 
 

Termo
Aditivo  

CONTRA
TO 

OBJETO CONTRATADA FUNDAMENTO LEGAL SIGNATÁRIOS 

2º 050/2008 Alterar a 
Classificação 
Orçamentária  

Empresa Desk Móveis 
Escolares e Produtos 
Plásticos Ltda. 

Lei Complementar 101/2000, 
Termos da Lei 8.666/93 e a IN Nº 
01/97/STN 

Vicente de S.Sobrinho e 
Fabíola Bazhumi Maia 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  035/2009 
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA QUINTA “DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA” e a 

CLÁUSULA OITAVA “DA VIGÊNCIA” prorrogando o prazo para 30/12/2010.  
CONVENIADA: MUNICÍPIO DE ANISIO DE ABREU/PI.                      
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei 8.666/93 e a Instrução Normativa  

Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 01/2009, Portaria Interministerial nº 127/2008.    
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos Esportes do Estado do Piauí e 

Carlos Augusto Antunes da Silva – Prefeito do  Município de Anisio de Abreu /PI.  
 



8 Teresina - Quinta-feira, 20 de maio de 2010 • No  94

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Companhia Energética do Maranhão - CEMAR
OBJETO: 2 º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 027/2008, de
prorrogação da vigência contratual.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Proc.
0066.000.03260/2010-3
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de 30/04/2010.
DATA ASSINATURA: 14/04/2010.

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Timom - SAAE
OBJETO: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 026/2008, de
prorrogação da vigência contratual.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 27, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Proc.
0066.000.03259/2010-0
VIGÊNCIA: A contar da data de 30/04/2010
DATA ASSINATURA: 24/04/2010.

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: SERVI-SAN LTDA
OBJETO: 8º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 008/2006, de
prorrogação da vigência contratual.
FUNDAMENTAÇÃO: Art.57, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e Proc.
0066.000.03185/2010-0
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 19/04/2010
DATA ASSINATURA: 19/04/2010.

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Águas e Esgotos do Piauí - AGESPISA
OBJETO: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 008/2008, de
prorrogação da vigência contratual.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 27, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Proc.
0066.000.03512/2010-2
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de 30/04/2010.
DATA ASSINATURA: 27/04/2010.

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Neida Marques Fernandes – BABYLÂNDIA
OBJETO: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 020/2010, de alteração
do Anexo Único do Contrato Original.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, Inciso I, da Lei nº 8.666/93, e Proc.
0066.000.02819/2010-0
VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura e término em 31/12/2010..
DATA ASSINATURA: 27/04/2010.

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda
OBJETO: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 019/2010, de alteração
do Anexo Único do Contrato Original.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, Inciso I, da Lei nº 8.666/93, e Proc.
0066.000.02819/2010-0
VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura e término em 31/12/2010.
DATA ASSINATURA: 27/04/2010.

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Imobiliária Lima Aguiar Ltda
OBJETO: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 030/2009, de
prorrogação da vigência contratual.
FUNDAMENTAÇÃO: Art.57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, e Proc.
0066.000.03613/2010-0
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de 01/05/2010.
DATA ASSINATURA: 15/04/2010.

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Imobiliária Lima Aguiar Ltda
OBJETO: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 015/2008, de
prorrogação da vigência contratual.
FUNDAMENTAÇÃO: Art.57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, e Proc.
0066.000.03187/2010-0
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de 20/04/2010.
DATA ASSINATURA: 15/04/2010.

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
OBJETO: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cessão Nº. 001/2009,  de
prorrogação da vigência contratual.
FUNDAMENTAÇÃO: Art.57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, e Proc.
0066.000.04134/2010-0
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura
DATA ASSINATURA: 07/05/2010.

OF.  525

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE
HOSPITAL AREOLINO DE ABREU - H. A. A.

    

 
 RELATÓRIO DOS CONTRATOS ASSINADOS  EM MAIO DE 2010 

 
Nº  

Contrato 
Contratado Objeto do Contrato Valor R F Vigência Assinatura 

002/10 
L.N.FELIPE- 

ULTRACOMERCIO 
E SERVIÇOS  

Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva das 
maquinas fotocopiadoras 

R$  
1.200,00(mensais) 

113 06 meses 01/05/2010 

 
Maiores Informações: Setor da Comissão Permanente de Licitação do Hospital Areolino 
de Abreu, na Sede desta Unidade de Saúde na Rua Joe Soares Ferry, 2420 – Bairro 
Primavera – Teresina-PI / Telefone: 3223-7513 – Fax: 3226-1870 

 
Teresina(PI), 18 de maio de 2010 
 
Francisco de Assis Monteiro da Silva 
Presidente da CPL – H.A.A. 

 
Márcia Astrês Fernandes 
Diretora Geral do HAA 
 

OF. 188

INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA
TERESINA-PI

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

 CONTRATANTE:  INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS
NATAN PORTELLA - I.D.T.N.P
CONTRATADO:  HEMOGRAN  NORDESTE
OBJETO: EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO ANÁLISE
CLINICAS
DATA:  11 DE MAIO DE 2010
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 4.250,00 (QUATRO MIL
DUZENTOS E CINQUENTA)
BASE LEGAL : ART. 24, IV, DA LEI N° 8.666/93

TERESINA (PI), 18 DE MAIO  DE 2010.

Dra. MARIA DAS DORES ROCHA RODRIGUES
DIRETORA  GERAL

OF. 132



9
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 20 de maio de 2010 • No  94

COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICIT AÇÕRS

_______________________________________________________________________________________ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 
Fica retificado Extrato Parcial XXVII/2008, Processo Administrativo Nº 00.000.0257/2007/CCEL/PI 
– SRP (Bens Comuns), Pregão Nº 063/2007, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR II, FIOS CIRURGICOS, VÁLVULAS PARA HIDROCEFALIA, 
ORTESES E PRÓTESES INTERNAS, HEMODIÁLISE E INSTRUMENTAL CIRURGICO, 
anteriormente publicado no DOE Nº 160 de 22 de agosto de 2008 na pág. 55, na forma que segue: 
 

LOTE II – FIOS CIRURGICOS 

ITEM Especificação 
Hemostático absorvível, à base de celulose regenerada, bactericida 
medindo 5.5cm X 7.5cm. Quant. CX 

05 

EMPRESA 
VENCEDORA 

MARCA 
1ª 

Classificada 
MARCA 

2ª 
Classificada 

MARCA 

DISDROL 
R$ 1.099,00 

JOHNSON --------------------- ------------- --------------- ----------- 

06 

Especificação 
Hemostático absorvível de alta densidade à base de celulose 
regenerada, bactericida medindo 7.5cm X 10.0cm. Quant. CX 

EMPRESA 
VENCEDORA 

MARCA 
1ª 

Classificada 
MARCA 

2ª 
Classificada 

MARCA 

DISDROL 
R$ 2.599,00 

JOHNSON --------------------- ------------- --------------- ----------- 

09 

Especificação 
Hemostático absorvível, à base de esponja de gelatina suína, medindo 
aproximadamente 20cm X 7,5cm X 0,5mm. Quant. CX 

EMPRESA 
VENCEDORA 

MARCA 
1ª 

Classificada 
MARCA 

2ª 
Classificada 

MARCA 

DISDROL 
 

R$ 1.549,00 
JOHNSON 

LABORATÓRIO 
B. BRAUN 
R$ 1.600,00 

 B BRAUN --------------- ----------- 

OF. 566

 Saúde
Secretaria de Estado

HOSPITAL  INFANTIL
LUCÍDIO  PORTELLA

 
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2010 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1444/2009 
 

 
 Papelaria Comercial e Limpeza    

Ordem Descrição QUANT PREÇO TOTAL 

10 DESINTUPIDOR DE PIA 10 2,98 29,80 
12 ESCOVA PARA MAMADEIRAS SERDAS RESISTENTES 300 3,86 1.158,00 

 
17 LUBRIFICANTE MINERAL P/ INSTRUMENTAL CIRURGICO C/5L 20 156,98 3.139,60 
18 PALHA DE AÇO PROFISSIONAL MEDIA NÚMERO 01 200 1,56 312,00 
02 COLETOR PARA LIXO HOSPITALAR INFECTANTE, CILÍNDRICO 

EM FIBRA DE VIDRO, COM TAMPA E PEDAL E ESTRUTURA EM 
AÇO GALVANIZADO, COR BRANCA, CAPACIDADE 60 LITROS 

20 189,86 3.797,20 

 TOTAL    8.436,60 
 Khrys Lab    

Ordem Descrição QUANT PREÇO TOTAL 

03 LIXEIRA PARA COPOS DESCARTÁVEIS MEDINDO 35X21X70CM / 
LITROS 600 COM 

3 74,25 222,75 

19 PORTA PAPEL TOALHA  50 17,25 862,50 
03 COLETOR PARA LIXO HOSPITALAR, CILÍNDRICO, POLIETILENO, 

COM TAMPA E PEDAL, COR AZUL, CAPACIDADE 50 L 
30 100,40 3.012,00 

 
04 CONTEINER PARA COLETA DE LIXO, EM POLIETILENO COM 

RODAS, TAMPA BASCULANTE, NA COR BRANCA, CAP.120 L. 
02 165,00 330,00 

05 COLETOR PARA LIXO HOSPITALAR, CILÍNDRICO, POLIETILENO, 
COM TAMPA E PEDAL COR VERMELHA, CAPACIDADE 50 L. 

30 123,75 3.712,50 

06 COLETOR PARA LIXO COMUM, CILÍNDRICA POLIETILENO, COM 
TAMPA E PEDAL, COR AZUL, CAPACIDADE 20 L 

230 66,24 15.235,20 

 TOTAL   23.374,95 
 Silvia Pinto Vilarinho    

Ordem Descrição QUANT PREÇO. TOTAL 

01 ALCOOL GEL REFIL PARA DISPENSADOR COM 800 ML A 70% 720 7,00 5.040,00 
08 CLORO GRANULADO P/H20. BEM. C/1KG. 60 10,50 630,00 
13 ESCOVINHA P/UNHA (MADEIRA) 500 1,20 600,00 
 TOTAL   6.270,00 
 Brandão e Brandão     

Ordem Descrição QUANT PREÇO TOTAL 

16 LIMPA PNEU BALDE COM 20 LITROS. (LIMPADOR) 30 95,60 2.868,00 
11 ESCOVA PARA ENCERADEIRA INDUSTRIAL 6 32,00 192,00 
 TOTAL   3.060,00 
 Ótima Distribuidora    

Ordem Descrição QUANT PREÇO TOTAL 

09 DESINCROSTANTE DE MATERIAL PACOTE COM UM QUILO 300 8,77 2.631,00 
15 HIPOCLORITO DE SODIO 1% GALÃO COM 05 LITROS. 300 5,40 1.620,00 
14 ESPONJA ESCOVA PVPI PARA DEGERMAÇÃO C/ 48 UNIDADES  1.600 38,24 61,184,00 
 TOTAL   65.435,00 

  
Teresina, 20 de maio de 2010. 

 

Ana Cláudia de Pinho Santos 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.1956/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 152/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 16ª REGIÃO/MA.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO/MA.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
123/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLIX/2009
– Processo Administrativo n° 003.742/2009 – CEL/SEAD).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações –
CCEL/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2050/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 160/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL E AMBIENTAL DO
PARÁ-PA.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL E
AMBIENTAL DO PARÁ-PA.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados na Ata do SRP
do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial 099/
2009 (Extrato parcial XXXV – Processo Administrativo nº
0003.140/2009 – CEL/SEAD) - Incluídas ATUALIZAÇÕES.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações –
CCEL/PI.

OF. S/NOF. 027



10 Teresina - Quinta-feira, 20 de maio de 2010 • No  94

Diário Oficial

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDANTE GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 048/2010 - PMPI

Processo Administrativo Nº. 092- XVI/2010.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de Material
Permanente (informática-periféricos) para a PMPI.
Contratada: Recicle Express Ind. e Comercio Ltda. – CNPJ nº.
07.969.885/0001-80.
Valor:  R$ 12.150,00 (doze  mil cento e cinquenta reais)
Fundamentação legal: Lei Federal n° 10.520/2002, Dec. Estadual
n° 11.346/2004, subsidiariamente, a Lei federal n° 8.666/93.
Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2010.
Cobertura Orçamentária : Programa de Trabalho:
26101.06.181.32.2103, Natureza de Despesa: 40.90.52 –
Equipamento e Material Permanente, Fonte de Recursos: “00 -
Tesouro Estadual”10 – recursos de convenio – Adm. Indireta; 12 –
recursos diretamente arrecadados – Adm. Indireta.
Signatários: pela Contratante, FRANCISCO PRADO AGUIAR - Cel.
PM, Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68 e pela
Contratada, ÁGUIDO FONSECA LEITE.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750 -
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) - 3227-6228 (Ramal 209)
9981-5313.

OF. 146

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 047/2010 - PMPI

Processo Administrativo Nº. 092- XVI/2010.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de Material
Permanente (mobiliários) para a PMPI.
Contratada: Departamento Comercial  Ltda. – CNPJ nº. 05.312.143/
0001-52.
Valor:  R$ 7.059,02 (sete mil e cinquenta e nove reais e dois
centavos)
Fundamentação legal: Lei Federal n° 10.520/2002, Dec. Estadual
n° 11.346/2004, subsidiariamente, a Lei federal n° 8.666/93.
Vigência: até o dia 25 de junho de 2010.
Cobertura Orçamentária : Programa de Trabalho:
26101.06.126.05.1135 – modernização e reaparelhamento das
unidades operacionais/PMPI – Natureza de Despesa: 40.90.52 –
(Equipamento e Material Permanente), Fonte de Recursos: “00 -
Tesouro Estadual” Signatários: pela Contratante, FRANCISCO
PRADO AGUIAR - Cel. PM, Comandante-Geral da PMPI, CPF
066.720.513-68 e pela Contratada: MARIA DO SOCORRO VIEIRA
DE ARAÚJO.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750 -
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) - 3227-6228 (Ramal 209)
9981-5313.

OF. 147

TERMO DE CONTRA TO Nº. 044/2010 – PMPI

Processo Administrativo nº. 01519/2010-CPL/PMPI (25/02/2010).
Modalidade: Adesão ao SRP/CCEL/SEAD;
Objeto: Fornecimento de material permanente (mobiliário) para a PMPI;
Contratada: empresa JET LTDA - CNPJ nº. 06.833.008/0001-15
- Inscrição Estadual nº 19.400.836-3;
Valor: R$ 11.430,05 (onze mil quatrocentos e trinta reais e cinco centavos);
Fundamentação legal: art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c o
Dec. Estadual nº 11.319/04 e art. 29-E, Lei Complementar nº 113/08;
Vigência: até 30 de dezembro de 2010;
Cobertura Orçamentária : Programa de Trabalho:
26101.06.126.1135 – Modernização e Reaparelhamento das
Unidades Operacionais da PMPI - Natureza: de Despesa: 44.90.52
–  Fonte de Recursos: “00 - Tesouro Estadual”.
Signatários: pela Contratante: FRANCISCO PRADO AGUIAR  -
Cel. PM, Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68, e pela
Contratada: Sr. JOÃO LEAL  FILHO (Repr esentante/Empresa) -
RG nº 95579 SSP/PI e CPF  nº 041.728.843-34;
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 9981-5313, no
horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF. 148

TERMO DE CONTRA TO Nº. 045/2010 – PMPI

Processo Administrativo nº. 01519/2010-CPL/PMPI (25/02/2010).
Modalidade: Adesão ao SRP/CCEL/SEAD;
Objeto: Fornecimento de material permanente (mobiliário) para a PMPI;
Contratada: empresa FLEXIBASE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS  LTDA - CNPJ nº. 04.869.711/0001-58 - Inscrição
Estadual nº 10.347.208-8;
Valor: R$ 11.244,00 (onze mil duzentos e quarente e quatro reais);
Fundamentação legal: art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c o
Dec. Estadual nº 11.319/04 e art. 29-E, Lei Complementar nº 113/08;
Vigência: até 30 de dezembro de 2010;
Cobertura Orçamentária : Programa de Trabalho:
26101.06.126.05.1135 – Modernização e Reaparelhamento das
Unidades Operacionais da PMPI - Natureza: de Despesa: 44.90.52 –
Fonte de Recursos: “00 - Tesouro Estadual”.
Signatários: pela Contratante: FRANCISCO PRADO AGUIAR  -
Cel. PM, Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68, e pela
Contratada: Sr.  LUCIANO MONTEIRO RODRIGUES
(Representante/Empresa) - RG nº 1.767.081 SSP/DF e CPF  nº
453.559.593-34;
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 9981-5313, no
horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF. 150

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 003/2010.

Processo Administrativo Nº.012058/2009.
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de Açúcar Refinado
destinado aos serviços do Aprovisionamento geral da PMPI.
Contratada: C.R. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS  LTDA,
CNPJ nº 05.106.833/0001-55 e Insc. Estadual nº 19.449.954-5.
Valor:  R$ 3.519,00 ( três mil e quinhentos e dezenove  reais).
Fundamentação legal: art. 57, II, c/c o art. 65 e seus parágrafos da
Lei Federal nº. 8.666/93.
Vigência: até  o dia 15 de dezembro de 2010.
Cobertura Orçamentária: Função Programática: 26101.06.122.04.2105,-
Coordenação Geral da PMPI; Natureza de Despesa: 33.90.30 - Material de
Consumo, Fonte de Recursos: 00 – Tesouro.
Signatários: pela Contratante, FRANCISCO PRADO AGUIAR - Cel.
PM, Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68 e pela
Contratada,  LAÉRCIO MIRANDA DE SÁ, CPF nº. 105.667.323-00.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750 -
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) - 3227-6228 (Ramal 209)
9981-5313.

OF. 152

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 002/2010.

Processo Administrativo Nº.012058/2009.
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de ÁGUA
MINERAL destinado aos serviços do Aprovisionamento geral da PMPI.
Contratada: C.R. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA,
CNPJ nº 05.106.833/0001-55 e Insc. Estadual nº 19.449.954-5.
Valor:  R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
Fundamentação legal: art. 57, II, c/c o art. 65 e seus parágrafos da
Lei Federal nº. 8.666/93.
Vigência: até  o dia 31 de dezembro de 2010.
Cobertura Orçamentária : Função Programática:
26101.06.122.04.2105,- Coordenação Geral da PMPI; Natureza de
Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo, Fonte de Recursos: 00 –
Tesouro.
Signatários: pela Contratante, FRANCISCO PRADO AGUIAR - Cel.
PM, Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68 e pela
Contratada,  LAÉRCIO MIRANDA DE SÁ, CPF nº. 105.667.323-00.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750 -
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) - 3227-6228 (Ramal 209)
9981-5313.

OF. 153



11
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 20 de maio de 2010 • No  94

DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE  RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE RESULTADO CONCORRENCIA  002/2010

         O Presidente da Comissão Especial de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Concorrência supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º
lugar: RECONCRET RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA,
valor da proposta R$ 8.094.893,39 (oito milhões, noventa e quatro
mil, oitocentos e noventa e três reais e trinta e nove centavos); 2º
lugar: CONSTRUTORA JUREMA LTDA, valor da proposta R$
8.147.266,17 (oito milhões, cento e quarenta e sete mil, duzentos e
sessenta e seis reais e dezessete centavos); 3º lugar:
CONSTRUTORA HIDROS LTDA , valor da proposta R$
8.186.785,19 (oito milhões, cento e oitenta e seis mil, setecentos e
oitenta e cinco reais e dezenove centavos); 4º lugar: CM
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, valor da proposta R$
8.272.601,93 (oito milhões, duzentos e setenta e dois mil, seiscentos
e um reais e noventa e três centavos); 5º lugar: MÚL TIPLA
ENGENHARIA  INDÚSTRIA  E COMÉRCIO L TDA, valor da
proposta R$ 8.376.728,51 (oito milhões, trezentos e setenta e seis
mil, setecentos e vinte e oito reais e cinqüenta e um centavos); 6º
lugar: CONSTRUTORA SUCESSO S/A, valor da proposta R$
8.506.020,47 (oito milhões, quinhentos e seis mil, vinte reais e
quarenta e sete centavos). Em seguida, a Comissão Especial de
Licitação considerou a empresa RECONCRET RECUPERAÇÃO
E CONSTRUÇÃO LTDA , que ofertou o menor preço e foi
classificada em primeiro lugar, como vencedora do certame. A Ata
final pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e cópias.

Teresina, 19 de maio de 2010.

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

Visto :

Eng.ª Civil Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF.  069

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRENCIA  014/2009

      A Diretora Geral do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí, no uso de suas atribuições legais, comunica que
HOMOLOGOU os trabalhos da CEL na condução da Concorrência
acima epigrafada, que tem como objeto Contratação de uma empresa
de Engenharia para a Execução dos Serviços de Construção de
uma Ponte sobre o Rio Guaribas, no Município de Picos, em
que foi vencedora a proposta de preços da RECONCRET
RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA , valor da proposta R$
6.568.333,16 (seis milhões, quinhentos e sessenta e oito mil,
trezentos e trinta e três reais e dezesseis centavos).

           Teresina, 19 de maio de 2010.

           Engª Civil Karenina Dantas Eulálio Rocha
             Diretora Geral DER/PI

OF.  244

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EST ADUAL  DO PIAUÍ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2010 - FUESPI

PROCESSO Nº. 01004/10 – FUESPI
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução das
obras e serviços de construção dos laboratórios de química e biologia
no Campus Torquato Neto em Teresina/PI.
REGIME: Empreitada por preço unitário.
TIPO: Menor preço.
DATA DA SESSÃO: 09/06/2010.
HORÁRIO: 09h (nove horas - horário local).
VALOR DO EDITAL: R$ 100,00 (cem reais), a ser recolhido na
Comissão Permanente de Licitações da FUESPI.
LOCAL: Auditório da Universidade Estadual do Piauí – FUESPI, situado
à Rua João Cabral, nº 2.231, Pirajá, 64.002-150, Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitações, situada à Rua João
Cabral, 2231 – Pirajá, Fone: (86) 3213-7169, Teresina/PI, CEP 64002-150.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – FUESPI

Carlos Alber to Pereira da Silva
Reitor – FUESPI

OF.  057

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

ESTADO DO PIAUÍ – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
280101.0071/2010 Edital nº 005/2010 modalidade: Tomada de
Preços, Tipo menor e preço. Regime execução empreitada por
preços unitários. Abertura da sessão, recebimento e analise dos
documentos de habilitação e julgamento da habilitação e abertura
das propostas de preços: 10:00 horas do dia 08 de junho de 2010.
Objeto da licitação: Contratação de empresa objetivando contratação
de empresa para construção e instalação de poços tubulares, de
acordo com especificações constantes do edital e seus anexos.
Orçamento base R$ 813.635,06 (oitocentos e treze mil, seiscentos
e trinta e cinco reais e seis centavos). Aquisição do edital na Rua
Treze de Maio N° 307-N, Ed. BEP- 5º andar - Centro, Teresina - PI,
CEP 64000-150. Telefone 86 3216-2038 – e-mail
gnunes@semar.pi.gov.br, devendo o licitante fornecer cd-r  ou
pendrive onde será gravado o edital e seus anexos, ou pagar pela
reprodução das cópias do edital. Teresina-PI, 18 de maio de 2010.

Genésio da Costa Nunes
Presidente da CPL,

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

OF.  491

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL CAMPO MAIOR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2010
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAIOR, por meio da
Comissão Permanente de Licitações, torna público que se encontra
à disposição dos interessados, na sua sede, à Praça Luiz Miranda,
318, telefone n.º 3252-1869, o Edital de Tomada de Preços n.º 001/
2010, para a contratação de empresa construtora para execução dos
serviços de construção de 02(duas) quadras poliesportivas no
Município de Campo Maior-PI., com data de abertura marcada para
o dia 07/06/2010, às 10:00  Horas.

Campo Maior (PI), 20 de maio de 2010.

Fernando Andrade de Oliveira
Presidente da C.P.L.

P.P.  11575


